№ 1-596/2019 (МВД №) 

УИД: № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Центральный районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Коптева А.А. 

с участием государственного обвинителя – заместителя 

прокурора г. Новокузнецка Рудь А.А..

подсудимого ФИО1, 

защитника: адвоката Васильевой И.В.,

при секретаре Лисковой Н.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Новокузнецке 16 августа 2019 года уголовное дело по обвинению: ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил приобретение и хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, стремясь к незаконному обогащению, имея длительный опыт работы торгового представителя в организациях, занимающихся поставками табачных изделий, достоверно зная ассортимент и среднерыночную стоимость реализуемых на территории 

<

адрес> табачных изделий, порядок закупки и розничной продажи табачной продукции, а равно достоверно зная, о том, что, в соответствии с ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании; в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца и что изготовление специальных марок осуществляется федеральным государственным унитарным предприятием «Гознак», в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», запрещается ввоз на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками и ее реализация на территории Российской Федерации, принял решение о совершении тяжкого преступления - сбыта немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий в особо крупном размере, предполагая это как источник дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей.

Далее, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий в особо крупном размере, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, достиг договоренности с неустановленным в ходе следствия лицом о поставке в его адрес немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, реализация которых на территории Российской Федерации запрещена, с целью их последующей продажи. 

После этого, в неустановленное время ФИО1, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, установленного требованиями ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», и желая наступления данных последствий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленном месте встретился с неустановленным лицом, у которого в целях сбыта приобрел немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками при реализации их на территории Российской Федерации в особо крупном размере, а именно:

- сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 28 коробок по 500 пачек в каждой, а всего 14000 пачек, 

- сигареты «

<

данные изъяты>» 18 коробок по 500 пачек, а всего 9000 пачек, 

- сигареты «

<

данные изъяты>» 43 коробки по 500 пачек, а всего 21500 пачек, 

- сигареты «

<

данные изъяты>» 500 пачек, 

- сигареты «

<

данные изъяты>» 20 коробок по 500 пачек, а всего 10000 пачек, общей стоимостью согласно заключения оценочной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ - 1 577 250,00 рублей, тем самым, фактически получил реальную возможность владеть, использовать, распоряжаться данным товаром.

Далее, реализуя преступный умысел, направленный на последующую продажу вышеуказанных немаркированных табачных изделий, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, хранил в неустановленном следствием месте в целях сбыта приобретенную им у неустановленного лица партию немаркированных табачных изделий в особо крупном размере, а именно:

- сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 28 коробок по 500 пачек в каждой, а всего 14000 пачек, 

- сигареты «

<

данные изъяты>» 18 коробок по 500 пачек, а всего 9000 пачек,

- сигареты «

<

данные изъяты>» 43 коробки по 500 пачек, а всего 21500 пачек, 

- сигареты «

<

данные изъяты>» 500 пачек, 

- сигареты «

<

данные изъяты>» 20 коробок по 500 пачек, а всего 10000 пачек, общей стоимостью согласно заключения оценочной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ - 1 577 250,00 рублей. 

Далее, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий в особо крупном размере, ФИО1, находясь в неустановлением месте на территории 

<

адрес>, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений посредством телефонных переговоров с № на № достиг договоренности с ранее знакомым ему Т. о поставке в его адрес немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, реализация которых на территории Российской Федерации запрещена, с целью их последующей продажи.

После этого, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, установленного требованиями ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», и желая наступления данных последствий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на парковке у здания магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, встретился с Т., которому продал немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками при реализации их на территории Российской Федерации в особо крупном размере, а именно:

- сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 28 коробок по 500 пачек в каждой, а всего 14000 пачек, 

- сигареты «

<

данные изъяты>» 18 коробок по 500 пачек, а всего 9000 пачек,

- сигареты «

<

данные изъяты>» 43 коробки по 500 пачек, а всего 21500 пачек, 

- сигареты «

<

данные изъяты>» 500 пачек, 

- сигареты «

<

данные изъяты>» 20 коробок по 500 пачек, а всего 10000 пачек, общей стоимостью согласно заключения оценочной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ - 1 577 250,00 рублей. 

Так, в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> были изъяты из незаконного оборота:

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 51 мин. до 16 час. 22 мин. на парковке возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО1, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: сигареты «

<

данные изъяты>» 11 коробок по 500 пачек, а всего в количестве 5500 пачек, общей стоимостью, согласно заключения оценочной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ – 143 000,00 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час.35 мин. до 17 час. 59 мин. на парковке возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из незаконного оборота из автомобиля Т. «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: сигареты марки «

<

данные изъяты>» 6 коробок по 500 штук, а всего в количестве 3000 пачек, общей стоимостью, согласно заключения оценочной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ – 78 000,00 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 30 мин. до 20 час. 03 мин. на складе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками а именно: сигареты «

<

данные изъяты>» 28 коробок по 500 пачек, а всего в количестве 14000 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» 500 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» 43 коробки по 500 пачек, а всего в количестве 21500 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» 500 пачек, сигареты «

<

данные изъяты>» 20 коробок 500 пачек, а всего в количестве 10000 пачек, общей стоимостью, согласно заключения оценочной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ – 1 356 250,00 рублей, которые согласно заключения эксперто № № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, являются табачными изделиями - сигаретами, состоящими из резанного табака, образующего табачный жгут, обернутый сигаретной бумагой (курительная часть) и фильтра, обернутого внутренней упаковочной бумагой и внешней упаковочной бумагой для фильтрующих мундштуков, упакованные в потребительскую тару (пачку).

Всего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 51 мин. до 20 час. 03 мин. в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> были изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

- сигареты «

<

данные изъяты>» в количестве 28 коробок по 500 пачек в каждой, а всего 14000 пачек,

- сигареты «

<

данные изъяты>» 18 коробок по 500 пачек, а всего 9000 пачек,

- сигареты «

<

данные изъяты>» 43 коробки по 500 пачек, а всего 21500 пачек,

- сигареты «

<

данные изъяты>» 500 пачек,

- сигареты «

<

данные изъяты>» 20 коробок по 500 пачек, а всего 10000 пачек, общей стоимостью согласно заключения оценочной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ 1 577 250,00 рублей, что относится к особо крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 совершил приобретение и хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками стоимостью согласно заключения оценочной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ - 1 577 250,00 рублей, что относится к особо крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал заявленное на предварительном следствии ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, т.е. постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, адвокатом ему был разъяснен порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник подсудимого не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения. 

Обсуждая заявленное ходатайство, государственный обвинитель пояснил, что ФИО1 обоснованно привлечен к ответственности по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, его вина подтверждается собранными по делу доказательствами.

Подсудимый вину в совершении преступления признал в полном объеме, согласен с предъявленным обвинением. 

Принимая во внимание, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, санкция ч. 6 ст. 171.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы суд считает возможным удовлетворить ходатайство и постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый законно и обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, относимость, допустимость и достоверность, которых участниками процесса оспорены не были, что позволяет постановить обвинительный приговор и назначить подсудимому наказание.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение и хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который на учетах 

<

данные изъяты> не состоит (т. № л.д. №), участковым отдела полиции по прежнему месту жительства и по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (т. № л.д. №), обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, состоит в браке, наличие у виновного малолетнего ребенка, впервые привлекается к уголовной ответственности.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкое, основываясь на фактических обстоятельствах, при которых было совершено преступление, степени его общественной опасности, суд не усматривает.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, наличия обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания, предусмотренного санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы, полагая при этом, что именно данный вид наказания является справедливым, соразмерным содеянному и позволит достичь целей наказания, связанных с восстановлением социальной справедливости и исправления подсудимого. Оснований для назначения более мягкого наказания не имеется.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности виновного суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде штрафа.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, то наказание следует назначить с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, личностью подсудимого, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, поэтому полагает возможным применить ст. 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным. 

В целях исполнения приговора, суд считает возможным оставить меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ решить о вещественных доказательствах по делу. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок на 2 (два) года. 

Обязать осужденного ФИО1 в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, периодически являться на регистрацию в УИИ в строго установленные дни инспекцией, предварительно уведомлять УИИ об изменении места жительства, работы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: 

- материалы ОРМ, хранящиеся при материалах уголовного дела (том №, л.д. №) - хранить при материалах уголовного дела до истечения срока его хранения;

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>… imei: №» с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>»; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» imei: №, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>»; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», модель №, IMEI: № с сим-картой оператора «№», находящиеся на хранении в камере хранения Управления МВД России по 

<

адрес> (том №, л.д. №) – оставить на хранении в камере хранения Управления МВД России по 

<

адрес> до принятия процессуального решения по уголовному делу № (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), находящегося в производстве 

<

данные изъяты>;

- пачку накладных на 92 листах; общая тетрадь «Информатика» на 46 листах, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>», возвращенные под сохранную расписку Т.(т. № л.д. №) – по вступлению настоящего приговора в законную силу, передать в распоряжение Т.;

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», imei1: № с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>»; планшетный компьютер «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>», находящиеся на хранении в камере хранения Управления МВД России по 

<

адрес> (том №, л.д. №) – оставить на хранении в камере хранения Управления МВД России по 

<

адрес> до принятия процессуального решения по уголовному делу № (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), находящегося в производстве 

<

данные изъяты>;

- CD – R с детализацией соединений абонента № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. №) – хранить при материалах уголовного дела до истечения срока хранения последнего;

- DVD-R диск с копиями записей с камер видеонаблюдения ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. №) – хранить при материалах уголовного дела до истечения срока хранения последнего;

- 27 коробок с сигаретами «№» по 500 пачек в каждой, 1 коробка с сигаретами «№», в которой находится 499 пачек сигарет; 42 коробки с сигаретами «

<

данные изъяты>» по 500 пачек в каждой, 1 коробка с сигаретами «

<

данные изъяты>», в которой находится 499 пачек; 1 коробка сигарет «

<

данные изъяты>», в которой находится 499 пачек;19 коробок с сигаретами «

<

данные изъяты>» по 500 пачек в каждой; 1 коробка с сигаретами «

<

данные изъяты>», в которой находится 499 пачек сигарет; 17 коробок сигарет «

<

данные изъяты>» по 500 пачек в каждой, 1 коробка, в которой находится 499 пачек; пакет, в котором находится 5 пачек сигарет: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» - находящиеся на хранении, на основании договора № б/н безвозмездного пользования нежилым помещением от ДД.ММ.ГГГГ в отдельно стоящем нежилом здании (производственном комплексе), расположенном по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. №) - оставить на хранении в отдельно стоящем нежилом здании (производственном комплексе), расположенном по адресу: 

<

адрес> до принятия процессуального решения по уголовному делу № (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), находящегося в производстве 

<

данные изъяты>

- копию сопроводительного письма из 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; CD-R диск с копией детализацией соединений абонента № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. №) - хранить при материалах уголовного дела до истечения срока хранения последнего;

- копию сопроводительного письма из 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; CD-R диск с детализацией соединений абонентов №, № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. №, л.д. №) - хранить при материалах уголовного дела до истечения срока его хранения до истечения срока хранения последнего;

- копию сопроводительного письма на 1 листе формата А4 из 

<

данные изъяты> б/н на № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; CD-R диск белого цвета с детализацией соединений абонентов №, №, № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59 (т. № л.д. №) - хранить при материалах уголовного дела до истечения срока его хранения последнего;

- блокнот в обложке из искусственной кожи коричневого цвета на 90 л. и находящиеся в нем 32 листа (принадлежащие ФИО1), находящиеся на хранении в камере хранения Управления МВД России по 

<

адрес> (т. №, л.д. №) – оставить на хранении в камере хранения Управления МВД России по 

<

адрес> до принятия процессуального решения по уголовному делу № (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), находящегося в производстве 

<

данные изъяты>;

- образец табачных изделий - одна пачка сигарет «

<

данные изъяты>» после проведения комплексной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, образец табачных изделий - одна пачка сигарет «

<

данные изъяты>» после проведения комплексной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, образцы табачных изделий -1 пачка сигарет под названием «

<

данные изъяты>», 1 пачка сигарет под названием «

<

данные изъяты>», 1 пачка сигарет под названием «

<

данные изъяты>», 1 пачка сигарет под названием «

<

данные изъяты>», 1 пачка сигарет под названием «

<

данные изъяты>» после проведения комплексной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ и повторной экспертизы по оценке рыночной стоимости № от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на хранении в камере хранения Управления МВД России 

<

адрес> (том № л.д. №) - оставить на хранении в камере хранения Управления МВД России по 

<

адрес> до принятия процессуального решения по уголовному делу № (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), находящегося в производстве 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, изложенным в п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

При подаче апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; принять участие в судебном заседании апелляционной инстанции как лично, так и посредством видеоконференц-связи. 

Разъяснить осужденному, что апелляционная жалоба подается через суд, постановивший приговор; осужденный имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч. 3 ст. 49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; имеет право отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч. 3 ст. 52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; имеет право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Председательствующий: А.А. Коптев